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проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения «Кияйская средняя школа»
с. Шалинское                                                                                            04.02.2022 г.
Основаниями для проведения камеральной плановой проверки являются:

1.Статья 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ);
2.Постановление администрации Манского района от 24.04.2019 № 358 «Об утверждении порядка осуществления контроля о соблюдении Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансового контроля».
3.Приказ  финансового управления администрации Манского района (далее – финансовое управление) от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»;
4.План контрольной деятельности финансового управления на 2022 год утвержденный приказом финансового управления  от 23.12.2021 года № 69-од.
5.Приказ финансового управления от 12.01.2022 № 3 - од «О проведении плановой проверки в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Кияйская средняя школа».
   Настоящую проверку проводила контролер-ревизор финансового управления администрации Манского района  Боус Л.Л.
Предмет проверки: соблюдение МБОУ «Кияйская средняя школа» в процессе осуществления уставной деятельности, требований Бюджетного законодательства, законодательства Российской Федерации и прочих нормативно – правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд за период  с 01.01.2021  по 31.12. 2021 года.
Цель проведения плановой проверки - предупреждение и выявление нарушений Бюджетного законодательства и законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Срок проведения проверки: с 25.01.2022 года по 04.02.2022 года
Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 28а

Форма контроля и вид проверки: плановая камеральная проверка.

Данные  о субъекте контроля:

1.Полное наименование: муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Кияйская средняя школа», сокращенное: МБОУ  «Кияйская СШ»; 

2.Юридический и фактический адрес: 663505 РФ, Красноярский край Манский район,  с. Кияй ул. Школьная, 2 
3. Свидетельство о государственной регистрации в налоговом органе по месту ее нахождения от 31.12.2012 серия 24 № 00632439; ИНН 2424004838;  КПП 242401001;   ОГРН 1022400561732; 
4. Виды деятельности:  реализация основных общеобразовательных программ и иные соответствующие им виды деятельности направленные на достижение целей создания Школы.
5. Счета, действующие в проверяемом периоде: отделение Красноярск Банк России  УФК по Красноярскому краю г. Красноярск:  БИК 010407105 к/с: 03231643046310001900; 03232643046310001900;  03100643000000011900; 
10. Распорядители кредитов в проверяемом периоде:

 право первой подписи финансовых документов и право подписи распорядительных документов принадлежало  директору МБОУ «Кияйская СШ» Антоновой Л.А. на основании устава Школы, приказа управления образования администрации Манского района  от 01.02.2018 № 4 «О приеме на работу Антоновой Л.А.»  с 01.02.2018 года  по момент настоящей  проверки. 
Для проверки  МБОУ «Кияйская СШ»  (далее по тексту – Школа) были использованы: устав Школы утвержденный постановлением администрации  Манского района № 1041 от 19.12.2015 года, положение  об учетной политике, план финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, приказы по основной деятельности,  договоры гражданско-правового характера и муниципальные контракты (контракты), счета-фактуры,  товарные накладные,  сметные расчеты, акты выполненных работ, акты приема-передачи, справки о стоимости выполненных работ, расчетно-платежные документы, главная книга (01.01.2021 -31.12.2021 года, документы, подтверждающие факт принятия к учету результатов закупок товаров, работ, услуг, отчеты и сведения, размещенные в единой информационной системе в сфере закупок (далее по тексту – ЕИС в сфере закупок). 
         Согласно Уставу, учредителем Школы, является  МО Манский район, полномочия учредителя и полномочия собственника, бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, от имени МО Манский район  осуществляет администрация  района. 
         Школа является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в федеральном казначействе, бланки, штампы, круглую печать с наименованием Учреждения.
         Финансовое обеспечение уставной деятельности Школы осуществляется согласно Уставу учреждения в виде: субсидий из бюджета  района, на основании утвержденного учредителем муниципального задания, в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности;  доходов, полученных от осуществления платной деятельности;  даров и пожертвований от физических и юридических лиц;  других источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Проверкой установлено
1.Контроль нормативных актов Школы, регламентирующих организацию закупок товаров,  работ,  услуг для нужд Школы.
1.1.  В соответствии со статьей 38, Федерального закона N 44-ФЗ 
 приказом Школы от 18.11.2018 № 01-06-142 «О назначении контрактного управляющего и утверждении должностной инструкции» назначен контрактный управляющий в лице директора  Школы и утверждено положение о контрактном управляющем. 
         В соответствии с требованиями ч. 6 ст. 38, ч. 5 ст. 39 Федерального закона  № 44-ФЗ контрактный управляющий в лице директора Школы прошел профессиональную переподготовку, и имеет право на ведение профессиональной деятельности в сфере осуществления контроля и управления закупками для обеспечения государственных, муниципальных нужд. Приложен диплом от 15.06.2018 года  ПП № 05634
Выводы: положение законодательства о контрактной системе, устанавливающее принцип профессионализма заказчика, предполагающее привлечение в сферу закупок, квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок, реализовано.
1.2. В проверяемом периоде:

- единая комиссия в Школе по осуществлению закупок для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не создавалась;

-  единая приемочная комиссия, или приемочная комиссия на каждую закупку в Школе, не создавалась;

- экспертная  комиссия в Школе не создавалась;

Вывод: приемку поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги и экспертизу результатов, предусмотренных муниципальными  контрактами (контрактами), в проверяемом периоде, по умолчанию осуществлял директор Школы, что не противоречит нормам  Федерального закона № 44-ФЗ.
2. Проверка формирования ведения и размещения в ЕИС в сфере закупок плана-графика закупок товаров, работ, услуг. 
2.1. Согласно нормам статьи 72 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств. 

Формирование, ведение и размещение плана - графика с 01.01.2020 года регламентируется  постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов – графиков  закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства РФ» (далее по тексту – Порядок Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279).

В таблице 1 приведены данные о планах-графиках закупок на 2021, плановый период 2022-2023 годов, размещенных в ЕИС.
табл.1

	Дата доведения бюджетных лимитов
	Версия 

плана-графика
	Дата

утверждения

плана-графика
	Дата

размещения

плана-графика
	всего закупок

на текущий год

(тыс. руб.)
	В том числе

по п.4 ч.1

ст.93 ФЗ 44-ФЗ (тыс. руб.)

*
	В том числе

по п.5 ч.1

ст.93 ФЗ 44-ФЗ

(тыс. руб.)

**

	25.12.01
	0
	18.01.21
	19.01.21
	5601,46470
	2000,00000
	2738,89863


* по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ осуществляются закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей.  Запланировано закупок  на основании пункта 4 части 1 статьи 93 настоящего закона на сумму  2000,000 тыс. руб.  

Вывод: Школа в 2021 году не нарушила  норм п.  4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона  № 44-ФЗ, при планировании закупок по указанному пункту.

** по п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона  № 44-ФЗ осуществляются закупки товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать пять миллионов рублей или не должен превышать пятьдесят процентов СГОЗ заказчика и не должен составлять более чем тридцать миллионов рублей;

СГОЗ составил 5601,46470 тыс. руб. Запланировано закупок в 2021 году на основании п.  5 ч. 1 ст.93 настоящего закона на сумму  2738,89863тыс. руб., т.е.  не более пяти миллионов рублей.   
Вывод: Школа в 2021 году не нарушила  норм п.  5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона  № 44-ФЗ, при планировании закупок по указанному пункту.

         2.2. Бюджет района на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов, принят решением районного Совета депутатов от 17.12.2020 года № 27-244р «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов». 
Объем прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств (лимиты бюджетных обязательств) на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов (план финансово-хозяйственной деятельности), в соответствии с бюджетным законодательством РФ, был доведен до Школы 12.2020  года.  
Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 12 Порядка Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 срок утверждения плана-графика закупок составляет не более 10 рабочих дней после доведения лимитов бюджетных обязательств до заказчика. 
С учетом норм Федерального закона № 44-ФЗ  и Порядка Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 Школа должна была утвердить план-график закупок  на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов по сроку,  по 18 января 2021 года.  
Согласно данным размещенным в ЕИС, план-график на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов (0-версия), был утвержден  электронной подписью директора Школы 18.01.2020 года, прошел контроль в УФК по Красноярскому краю 19.01.2021 года и  был  размещен в ЕИС 19.01.2021 год,  т.е. в срок  обусловленный статьей 16 Федерального закона № 44-ФЗ.

В течение года лимиты финансового обеспечения закупок менялись, измененные лимиты утверждались и доводились Школе  в виде плана финансово – хозяйственной деятельности, с измененными показателями неоднократно. Согласно п. 8 ст.16 Закона № 44-ФЗ планы-графики подлежат изменению при необходимости:

- приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных, муниципальных учреждений, государственных, муниципальных унитарных предприятий, изменением соответствующих решений и (или) соглашений о предоставлении субсидий;

В нарушение ст.16 Федерального Закона № 44-ФЗ, в план – график, при изменении показателей плана финансово-хозяйственной деятельности, не вносились изменения, и измененный план-график не размещался в ЕИС.
К сведению: не размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, несет признаки административного правонарушения и согласно ч. 3 ст. 7.30 КоАп РФ  и -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей. 
3. Проверка закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
Проверены закупки, осуществленные в проверяемом периоде с 01.01.2021года по 31.12.2021 года.  
3.1 Закупки конкурентным способом в проверяемом периоде Школой не осуществлялись.

3.2. Закупки у единственного поставщика
        1) Согласно предоставленной информации о закупках за 2021 год, с единственным поставщиком на основании части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ было заключено контрактов на сумму 6384,500 тыс. руб. в том числе:

- на основании пункта 29 части 1 -  на сумму 868,400 тыс. руб.;
- на основании пунктов 4 и 5 сумму части 1 -  5516,10 тыс. руб.

Согласно требованиям статьи 72 БК РФ:

-закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений настоящего Кодекса.

-государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных пунктом 3 настоящей статьи.
Замечания:
1). Проверкой установлено, что в нарушение ст. 72 БК РФ контракты Школой заключались до момента размещения   плана – графика в ЕИС в сфере закупок, начиная  с 01.01.2021 года, в то время как, план – график нулевой версии был размещен в ЕИС 19.01.2021 года.
2). Планом-графиком Школы, закупки на 2021 год, были утверждены в сумме 5601,46470 тыс. руб.  В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ Школа осуществила закупки, не предусмотренные планом – графиком на сумму 783,035 тыс. руб. 

(6384,500 тыс. руб. -  5601,465 тыс. руб.) 
К сведению: Указанные нарушения, осуществление закупок без плана –графика, носят признаки административного нарушения и согласно ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ за неразмещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

3.2.2.  Ведение реестра контрактов 


Согласно ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – УФК по Красноярскому краю), в ЕИС в сфере закупок, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов). 
В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с п. п. 4 и 5 (за исключением контрактов, заключенных в соответствии с ч. 12 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ), п. п. 23, 42, 44 и . (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) ч. 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В течение пяти рабочих дней, с даты заключения контракта, заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 ч. 2 ст. информацию в УФК по Красноярскому краю.

Проверкой своевременности и полноты размещения в ЕИС в сфере закупок, сведений и документов по закупкам, осуществленным в проверяемом периоде, обязательных к размещению в  реестре контрактов, установлено нарушение  требований статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ. А именно - Школа не направила информацию о заключенном контракте по п. 29 ч. 1 ст. 93 Закона  44-ФЗ,  в УФК по Красноярскому краю. 

К сведению: 
согласно ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ не направление, несвоевременное направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации, подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), или непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

4 Проверка осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
          В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального Закона № 44-ФЗ заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций (далее по тексту - СМП и СОНКО) в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), на основании ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013   44-ФЗ.         

          Согласно статье 30 Федерального Закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у СМП и СОНКО, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе  в сфере закупок.
         Правила подготовки отчета об объеме закупок у СМП и СОНКО, его размещения в ЕИС в сфере закупок установлены  постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238


Отчет Школы об объеме закупок у СМП и СОНКО за 2020 год, размещен в ЕИС в сфере закупок 07.04.2021 года, т.е. с нарушением  сроков установленных статьей 30 Федерального Закона № 44-ФЗ и постановлением  Правительства РФ N 238 от 17.03.2015 года.

К сведению: 
указанное нарушение носит признаки административного нарушения и, согласно ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ 

Размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в ЕИС в сфере закупок или направление оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей статьи, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.
5. Контроль соблюдения требований части 8 статьи 99 Федерального Закона  № 44-ФЗ

5.1. Контроль соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона  № 44-ФЗ, и обоснованности закупок.
         Проверкой соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона № 44-ФЗ, при формировании плана – графика закупок товаров, работ (услуг) установлено, что план – график закупок был сформирован на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств,  на основании муниципального задания и плана ФХД  на соответствующий  период.
Проверкой соблюдения правил нормирования в сфере закупок установленных нормами статьи 19 Федерального закона  № 44-ФЗ установлено, что в соответствии с ч. 4 ст. 19 настоящего Федерального закона:
- порядок определения нормативных затрат применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание  муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями» утвержден постановлением администрации  района  № 1001 от 01.12.2016; 
5.2. Проверкой определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (НМЦК), нарушений не установлено. В проверяемом периоде Школа осуществляла закупки в соответствии  с п. п. 4, 5, 29 ч. 1 ст. 93 Федерального Закона 44-ФЗ. В соответствии с п.1. ч.1 ст. 22 Федерального закона № 44-фз применялся метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); 
5.3. Проверкой соблюдения условий контракта, нарушений условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта,  нарушений не установлено, выполненные работы (слуги) поставленные товары соответствовали условиям контракта, что подтверждается приемкой товаров, выполненных работ (услуг) без замечаний.
        5.4. Контроль соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Проверкой использования поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг подлежащих практическому применению (востребованию) и использованию в соответствии с целями предоставления бюджетных средств, установлено:

1) Использование бюджетных средств, для закупки товаров, имеющих избыточные потребительские свойства или являющихся предметами роскоши, не выявлено; 

2) Использования бюджетных средств на цели не связанные с условиями их предоставления  в проверяемом периоде не выявлено. 
 Выводы по итогам проверки:

1. Проверкой своевременности и полноты размещения в единой информационной системе в сфере закупок, сведений и документов по закупкам, осуществленным в проверяемом периоде, обязательных к размещению в  реестре контрактов, установлено нарушение  требований статьи 103 Закона 44-ФЗ. Школа не направила информацию о заключенном контракте по пункту 29 части 1 чт. 93 Закона  44-ФЗ, в УФК по Красноярскому краю. 

Указанное нарушение носит признаки административного правонарушения и, согласно части 2 статьи 7.31 КоАП РФ и
- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

2. Отчет МБОУ «Кияйская СШ» об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2020 год, размещен в единой информационной системе в сфере закупок 07.04.2021 года, с нарушением  сроков установленных статьей 30 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ и постановлением  Правительства РФ N 238 от 17.03.2015 года.
Указанное нарушение носит признаки административного правонарушения и, согласно ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ и
- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей.
4. В нарушение статьи 72 БК РФ и части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Кияйская СШ» осуществляло закупки, не предусмотренные планом-графиком.

Указанное нарушение имеет признаки административного правонарушения части 3 статьи 7.30 КоАП РФ и 

- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

5. В нарушение ст.16 Закона 44-Ф, в план – график, при изменении показателей плана финансово-хозяйственной деятельности, не вносились изменения, и измененный версии плана - графика не размещались в ЕИС в сфере закупок.

Указанное нарушение имеет признаки административного правонарушения части 3 статьи 7.30 КоАП РФ и 

- влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Контролер-ревизор   финансового управления                                         Директор                                                  
администрации Манского района                                      МБОУ   «Кияйская СШ» 

____________Л.Л. Боус                                  _________________  Л.А. Антонова 
Акт предоставлен директору МБОУ «Кияйская СШ»:

07.02.2022 г.                                                    ___________________Л.А. Антонова    
(дата)                                                                                       
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